سید مصطفی محقق داماد^(۲)

تأثیر غزالی بر خارج از جهان اسلام، یعنی بر متفکرین یهودی و نصرانی، عمدتاً موجد رشد و انتشار تفکر فلسفی بوده است، هر چند که منحصر در این جهت نیز نمی‌باشد. در مورد متفکرین یهودی لازم به یادآوری است که اکثریت آنها از سعیدیا گائون (سعید الفیومی ۸۹۲-۹۴۳ م/۲۷۹-۳۳۱ هـ) تا ابن میمون (۱۱۳۵-۱۲۰۴ م/۵۳۰-۶۰۱ هـ) در واقع تحقیقات فلسفی خود را در فضایی متأثر از تفکر اسلامی دنبال می‌کردند. آنان آگاهی خود را از فلسفه یونان از طریق ترجمه‌های عربی و تفسیرهای اسلامی اخذ می‌کردند و برای مسلمانان و همچنین برای یهودیان به زبان عربی چیز می‌نوشتند. زمینه لازم برای پذیرش تعالیم فلسفی غزالی، توسط سعیدیا که بیراه نیست او را اشعری یهودیت شرق بنامیم، تدارک شده بود، چه آنکه وی نه فقط از روش‌های اشاعره پیروی می‌کرد بلکه در جزئیات نیز از براهین آنان متابعت داشت.^(۳) اول کسی که در مکتب مدرسی یهود به اعمال نقشی مشابه نقش غزالی پرداخت شخصیت معاصر وی یهودا هلوی بوده است که در تولدو [طلیطله] حدوداً در سال ۴۷۹ هـ/۱۰۸۶ م زاده شده بود. او نیز همانند غزالی، با توجه به تحولاتی که آن زمان در دین یهود تحقق می‌یافت، به شدت احساس می‌کرد که فلسفه نه فقط با تشکیک در اصول دین یا عدم اعتناء

به آنها و یا تعبیر مجازی اصول مزبور، بلکه با قرار دادن برهان به جای تعبد و تسلیم، اساس دیانت را سست می‌کند. بنابر این او به نوشتن ردیه‌ای بر فلاسفه به نام کتاب الخزاری که موجزاً خزاری نامیده می‌شود همت گماشت (حدود ۵۳۰م/۱۴۰هـ).^(۴)

این کتاب که به عربی ولی با الفبای عبری تألیف شده، یکی از خواندنی‌ترین کتابهای فلسفه قرون وسطی معرفی گشته است. یهودا هلوی در الخزاری به طوری مقبول عامه، یعنی بدون بهره‌گیری از مهارت منطقی و ژرف‌نگری فلسفی خود، دقیقاً همان روش و براهین غزالی را علیه فلاسفه دنبال کرده است.^(۵) بعدها حسدای کرسکا متفکر یهودی (۸۱۳-۷۴۱هـ/۱۳۴۰-۱۴۱۰م) که در عصر دیگری کار می‌کرده نیز از تهافت غزالی، الهام گرفته، گرچه مطالب آن را با بیانی به مراتب ابتکاری‌تر اظهار داشته است. اما پروفیسور ولفسون^(۶) از دانشگاه هاروارد در طبعی که از کتاب نقد کرسکا از ارسطو^(۷) انتشار داده است، امکان تأثیر کتاب غزالی در کرسکا را رد کرده است، با این استدلال که اولین ترجمه کتاب مزبور به عبری توسط زراهیه لوی بن اسحاق (از تلامذ کرسکا که به صلاح‌الدین نیز مشهور بوده) در سال ۸۱۴هـ / ۱۴۱۱م. انجام شده است، در حالی که کرسکا در سال ۵۸۱۳هـ/۱۴۱۰م فوت کرده است. معذک وی قبول دارد که بعضی وجوه تشابه میان کرسکا و غزالی در زمینه مخالفت با فلاسفه وجود دارد.^(۸) ولی بی آنکه قصد بی‌احترامی به پرفیسور ولفسون در میان باشد، باید خاطر نشان ساخت که حتی چنانچه کرسکا نمی‌توانسته مستقیماً از براهین کتاب تهافت بهره گرفته باشد، این احتمال وجود دارد که او کاملاً از طریق نقل دقیق آن استدلالها در تهافت التهافت ابن رشد که در آن زمان توسط قالونیموس ابن

داود اکبر در قالب ترجمه‌ای تحت عنوان *حیالت حیالا*^(۹) به عبری برگردان شده بود، آگاه بوده است. بطور قطع این برگردان قبل از سنه ۱۳۲۸م/۷۲۹هـ انجام شده بوده چه آنکه *قالونیموس ابن قالونیموس* آرلی براساس این ترجمه عبری بنا به درخواست روبردائزو^(۱۰) به ترجمه *تهافت التهافت* به زبان لاتین همت گماشت و در هیجدهم آوریل سال ۱۳۲۸ میلادی برگردان آن را به پایان برد.^(۱۱) بر تمامی آنچه گفته شد می‌توان این حقیقت را که مورد قبول *پرفسور ولفسون* نیز

این ترجمه اگرچه مبسوط و مفصل است زیرا حاوی نظریه‌های انتقادی *البلاغ* نیز می‌باشد، ترجمه کاملی نیست و فقط

حاوی دو فصل منطق و متافیزیک می‌باشد. فصل سوم طبیعیات، به وسیله اسحاق ابن پولغار (یا پولقار)^(۱۴) در سال ۷۰۷/۱۳۰۷م ترجمه شد. ترجمه جدید دیگری از مقاصد الفلاسفه به عبری توسط جدۀ بن سلیمان ناتان قبل از ۷۴۱/۱۳۴۰م انجام گرفته که وجود نسخه‌های متعدد دست‌نویس آن نشان دهنده مقبولیت نسبی آن در زمان خود می‌باشد. نکته شایان توجه اینکه جدۀ بن سلیمان نصوص کتاب مقدس را در ترجمه جایگزین نصوص قرآنی که در متن اصلی به کار رفته نموده است. کتاب مقاصد، برای بار سوم توسط مترجمی ناشناس که معاصر سلیمان بوده است به عبری ترجمه شد. این سومین ترجمه نیز در نسخه‌های دست‌نویس متعدد با شرحی که فیلسوف کاتالونیایی^(۱۵) به نام موسی بن یوشع ناربنی (متوفی به سال ۷۶۴/۱۳۶۲م) در سال ۷۴۳/۱۳۴۲م بر آن نوشته، موجود می‌باشد. جالب است افزوده شود که ابراهیم ابیغ در که حدود ۸۰۲ هـ / ۱۳۹۹م به شکوفایی رسیده بود، در اثر فلسفی منظوم خود تحت عنوان خزائن ملوک^(۱۶) که در سال ۷۷۹/۱۳۷۷م به پایان رسیده، مطالب خود را عمدتاً از مقاصد اتخاذ نموده است.^(۱۷) اما ارزش این اثر از نظر تأثیر غزالی فقط در گسترش نام او بوده است نه تعلیمات وی، زیرا کتاب مقاصد در واقع صرفاً وقف عرضه نظریات حکماء مشاء از جمله ابن‌سینا و فارابی و دیگران می‌باشد نه مصروف بیان موضع اصلی او.

شخصی که بررسی جامعی از آثار غزالی به عمل آورده و تا این عصر همتایی غیر مسلمان در این خصوص برای او نیست، و حلقه رابطی میان مسیحیت اروپا و غزالی بوده، یکی از روحانیون فرقه دومینیکن به نام رایموند مارتین^(۱۸) است (متوفی ۱۲۸۵م/۶۸۴هـ). وی در مدرسه تحقیقات شرقی که در

سال ۱۲۵۰م / ۶۴۸هـ در تولدو تأسیس شده بود درس خواند و همانجا عربی و عبری را عمیقاً آموخت.

رایموند مارتین، حسب نقل آقای آسین پالاسیوس^(۱۹)، به طور کامل با این کتب و آثار غزالی: میزان العمل، احیاء، تهافت، مقاصد الفلاسفه، مقصد الاسماء^(۲۰)، مشکوٰۃ الانوار و المنقذ، آشنا بوده است.

اندکی غریب به نظر می‌رسد که از عصر توماس آکوئیناس و رایموند مارتین تابلز پاسکال، یعنی حدود چهارصد سال، آثار غزالی برای دنیای متفکر مسیحیت آن زمان، مغفول عه مانده باشد. فقط همین اواخر بود که دکتر اس. وان‌درببرگ^(۳۲)، توجه همگان را به تأثیر غزالی بر نیکولا اوترکور^(۳۳)، متکلم فرانسوی (متوفی در حدود ۱۳۵۰م/۷۵۱هـ) که بعدها به عنوان هیوم قرون وسطی شناخته شد، معطوف داشت.^(۳۴) وی نیز همانند غزالی، نسبت به استدلالهای عقلی با تردید می‌نگریست و عمدتاً به رهایی زندگی دینی و معنوی از بند شبهات اهتمام می‌نمود. تنها چیزی که او به سنت غزالی نسبت به آن یقین داشت، اصل امتناع تناقض و وجود خداوند بود.

این تشابه جالب نظر میان غزالی و نیکولا صرفاً از حسن تصادف نیست، چرا که نیکولا ضمن طرح بحث خود درباره رابطه علیت، به طوری که دکتر برگ نقل می‌کند «همان مثالهای آتش و پنبه»^(۳۵) را می‌آورد و به نظر می‌رسد که همچنین به نظریات اشاعره در مورد خدابه عنوان علت تمام افعال قائل است و در یک جا نیز از متافیزیک غزالی نقل مطلب می‌کند».

اما مهم‌ترین و قابل توجه‌ترین مشابَهت، تشابه میان غزالی و دکارت (۱۵۹۶-۱۶۵۰م/۱۰۰۵-۱۰۶۱هـ) است، آن هم نه فقط از جهت عقاید و نظریه‌های گوناگون فرزانه مورد بحث ما، بلکه از لحاظ روشی که وی به کار می‌برد، خصوصاً آنکه از نظر روش تشکیک، آن‌طور که در کتاب المنقذ غزالی آمده و آن‌گونه که در کتاب دکارت گفتار در روش راه بردن عقل (۱۶۳۷م/۱۰۴۷هـ)^(۳۶) بیان شده است، تشابه قابل ملاحظه‌ای وجود دارد.^(۳۷) ماذیلاً موارد مشابَهت نزدیک میان این دو اثر را مشخص می‌نماییم:

هم غزالی و هم دکارت، عقاید محضاً مبتنی بر نقل^(۳۸) و سنت و عرف و عادت را رد می‌کنند. هر دو بر این مقصودند تا «سرشت اصیل آدمی را رها از تأثیر این قبیل عقاید، یعنی به حالت خلوص مادرزاد، آشکار سازند»، که البته کاری است بس دشوار.

Jewish
6. H.A. Wolfson.
7. H.A. Wolfson, Crescas Critique of Aristotle, Harvard, 1924.
۸. ولفسون، همان کتاب، صص ۱۰-۱۲.
9. Happalat Happala.
10. Robert of Anjou [Robert dAnou].
۱۱. سارتون، همان کتاب، ج ۳، صص ۴۲۸ و ۴۳۳. این نکته را نیز باید در نظر داشت که تهافت التهافت این‌رشد ممکن است مدتها قبل از ۱۳۲۸م/۷۲۹هـ به عبری ترجمه شده باشد، زیرا قالونیموس ابن داود اکبر در دیباچه حیات خیالا به ترجمه عبری قدیمی تری از کتاب این‌رشد توسط خاخامی به نام اسحاق دناهانا اشاره دارد.
۱۲. همان کتاب، صص ۱۴۴۸.
13. Jewish Encyclopaedia, Vol. V, pp. 649,650; S.M.Zwemmer, A Moslem Seeker after God, 1920, pp. 297-9..
۱۴.